

Ud i det blå, for 3. gang



Af Grethe Rolle

Ligesom de to tidligere arrangementer, var sidste uges workshop/udflugt med det åbne land på dagsordenen et særdeles lærerigt og spændende arrangement, under kyndig ledelse af Robert Mogensen, COWI By- og Landskabsdesign og Martin Hesselsøe, Amphi Consult. Deltagerne var som tidligere en styregruppe med borgmesteren i spidsen, repræsentanter fra bl.a. kommunalbestyrelsen, teknisk forvaltning, erhvervs- og turistkontorerne, Landbo Nord og Danmarks Naturfredningsforening.

Første stop var Kaas Briketfabrik og tørvemosen. Atter rejste spørgsmålet sig: Skal den efterhånden voldsomt forfaldne bygning bevares, og hvad skal den i givet fald anvendes til? Den

spændende og markante bygning var før opførelsen i 30'erne budgetteret til at koste ca. 250.000 kroner. Udgifterne løb imidlertid op i mere end 800.000 kroner. Den gang kunne man altså også regne forkert og byggeriet skabte stor debat, der fik selveste Thorvald Stauning herop for at besigtige lokaliteterne.

Pandrup Kommune har etableret et godt stisystem og opsat borde og bænke i tørvemosen, og det håber man naturligvis at kunne bevare.

Turen fortsatte til Fosdalen, med en smuk spadseretur til Lerup Kirke. Skovrider Ditte Svendsen deltog på den del af turen og fortalte om Statsskovdistriktets opgaver, og repræsentanter for Dunkelfolket dukkede op mellem træerne, tyste og udtryksfulde til stor overraskelse, ikke mindst for de, der ikke havde stiftet bekendtskab med Kirsten Gitz Johansens masebærende folk.



Efter at selskabet havde hoppet og mærket mosegrunden gyngende ved Damvej, var der dækket op til frokost i Gård 18, Vildmoseporten.

Der opstod forsinkelser på turen, for det er slet ikke let at opleve så meget på så forholdsvis kort tid, og der skulle være tid til både debat og spørgsmål undervejs, bl.a. efter at have gået langs trædestenene til Åby Bjerg.

Martin Hesselsøe resumerede noget af alt det værdifulde, både natur og kultur, der findes i Jammersbugt Kommune, og pointerede, at ikke alt kan plejes og bevares med samme intensitet. Man må vælge. Noget kan bevares, noget skal bevares. Hvad og

hvordan er den svære opgave der nu ligger foran de involverede parter.

Efter et besøg i Jetsn Kirke, der rummer én af de danske kulturskatte, kalkmurerne, sluttede denne 3. PL 09 Workshop, der efterfølger et afsluttende seminar den 8. maj.

Herefter skal planstrategi drøftes i fagudvalgene og i nominudvalget, og planen er, at forslag kan vedtages i slutningen af juni, så det kan fremlægges offentlig debat i juli - september 2007.

Det er målet, at planstrategi skal endeligt vedtages i oktober 2007.

rolle@aabybroposter